temporária de excepcional interesse para execução do Programa de Combate à 

Dengue “Desentulha” no exercício de 2021. 

§ 1º As contratações previstas nesta Lei observarão o seguinte: 

I - 15 (quinze) vagas para a função de Auxiliar Geral de Conservação de 

Vias; 

II – nível salarial nº 5, no valor de R$ 1.219,62 (mil, duzentos e dezenove 

reais e sessenta e dois centavos); 

III – carga horária de 40 (quarenta horas) semanais; 

IV – nível de escolaridade ensino fundamental incompleto; 

§ 2º Os contratados desempenharão atividades na área de limpeza, tais 

como manejar áreas verdes, capinar, roçar, varrer, proceder à remoção de lixos e

[...]

inclusive com a expectativa de revisão anual das remunerações, acrescido do 
custo patronal. Tratando-se de lei temporária, não há impacto para o período 
posterior à sua vigência, limitado a 6 (seis) meses. A Receita Corrente Líquida 
(RCL) consolidada dos últimos doze meses, com data base Dezembro/2020 foi de 
R$ 238.030.962,60 (duzentos e trinta e oito milhões trinta mil novecentos e 
sessenta e dois reais e sessenta centavos). 

O limite prudencial é de 51,3%, o que totaliza a quantia de R$ 
122.109.883,81 (cento e vinte e dois milhões cento e nove mil oitocentos e oitenta 
e três reais e oitenta e um centavos). A despesa total consolidada com pessoal 
até Dezembro/2020 foi de R$93.775.452,18 (noventa e três milhões setecentos e 
setenta e cinco mil quatrocentos e cinquenta reais e dezoito centavos), 
correspondente a 39,39% da receita corrente líquida. 

No entanto, o gasto adicional com pessoal para este exercício (06 meses), 
do projeto em pauta, impactará na Receita Corrente Líquida, um valor de R$ 
182.952,45 (cento e oitenta e dois mil novecentos e cinquenta e dois reais e 
quarenta e cinco centavos) ou seja, 0,04%. Assim, estes gastos adicionais 
implicam um comprometimento total da receita corrente líquida na ordem de 
39,47%. Assim sendo, tal despesa não acarreta riscos de se atingir o limite 
prudencial previsto na Lei 101/00, que é de 51,3%, como também não